
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Corrado MALAVOLTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 29/06/2020 
  

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti 
antincendio comunali per il quinquennio 01.07.2020 - 
30.06.2025 (Smart CIG Z132B04C2E) tramite RdO MEPA n. 
2466905 - Aggiudicazione definitiva e impegno di 
spesa.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 
PREMESSO che con determinazione del settore tecnico n. 179 del 11.12.2019 si stabiliva di 

affidare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 

50/2016 e s.m., il servizio di manutenzione degli impianti antincendio comunali per il 

quinquennio 2020-2024 (Smart CIG Z132B04C2E), avente un importo complessivo a base di 

gara di € 17.500,00 oltre IVA al 22%; 

 

PRECISATO che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, espresso mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, al netto del 

costo della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del D.lgs. 50/2016, trattandosi 

di servizio di importo inferiore a 40.000 euro;  

 

DATO ATTO che la procedura negoziata è stata eseguita mediante Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’esito della quale sono 

pervenute le seguenti offerte, come da “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” 

generato dal sistema telematico: 

 
 

Operatore economico Sede Offerta economica 

C.S.A. CENTRO SERVIZI 

ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C. 

SAS 

VIA SAN ROCCO 77 , 

10070, VILLANOVA 

CANAVESE (TO) 

€ 13.731,00 

SHARENERGY LOC. TORRENT DE 

MAILLOD, 15, 11020, 

QUART (AO) 

€ 14.784,00 

MASSA SRL VIA PROVINCIALE 13/A, 

10010, SAMONE (TO) 

€ 14.800,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Corrado MALAVOLTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SOAN S.R.L. C.SO LANCIERI 32/E, 

11100, AOSTA (AO) 

€ 14.982,00 

DE VIDO SRL VIA SUSA, 31, 10100, 

TORINO (TO) 

€ 16.000,00 

GAMASTUDIO HOUSE DESIGN 

ARCHITETTO ANNA MARIA 

GISONDI 

VIA FRATELLI CARLE 

48/D, 10100, TORINO 

(TO) 

€ 16.500,00 

EURO ESCO S.R.L. ROUTE TRAVERSA 12, 

11020, AYAS (AO) 

€ 16.900,00 

FAST DI TRUSSARDI FABIO E 

STEFANO SNC 

FRAZIONE LES MARIETTE 

13, 11020, ISSOGNE 

(AO) 

€ 17.200,00 

VAMA S.C.R.L. VIA GRAND'EYVIA, 15, 

11100, AOSTA (AO) 

€ 17.290,00 

 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di verifica della congruità dell’offerta, 

inviata in data 10.01.2020 – prot. 212 da codesta Amministrazione alla ditta C.S.A. CENTRO 

SERVIZI ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C. SAS in qualità di migliore offerente della gara in 

oggetto, nella quale si richiedeva di fornire giustificazioni in considerazione del fatto che 

l’offerta presentata appare anormalmente bassa in relazione al prezzo posto a base di gara; 

 

RICHIAMATA la risposta della medesima ditta a quanto sopra riportato ricevuta in data 

27.01.2020 – prot. 641, nella quale precisava che il prezzo offerto non conteggiava 

erroneamente le operazioni di revisione e collaudo degli estintori come espressamente indicato 

nell’oggetto della RdO; 

 

CONSIDERATO che l’espletamento del servizio alle condizioni previste dalla RdO in oggetto 

non risulta compatibile con l’offerta presentata dalla ditta C.S.A. CENTRO SERVIZI 

ANTINCENDIO DI ZIANO PIO & C. SAS, si procedeva all’esclusione della stessa tramite la 

piattaforma ME.PA. 

 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di verifica della congruità dell’offerta, 

inviata in data 28.01.2020 – prot. 718 da codesta Amministrazione alla ditta SHARENERGY, in 

qualità di seconda classificata della gara in oggetto, nella quale si richiedeva di fornire 

giustificazioni in considerazione del fatto che l’offerta presentata appare anormalmente bassa 

in relazione al prezzo posto a base di gara; 

 

RICHIAMATA la risposta della medesima ditta a quanto sopra riportato ricevuta in data 

13.02.2020 – prot. 1096, nella quale comunicava la rinuncia all’affidamento del servizio in 

oggetto dovuta ad impegni sopraggiunti in seguito alla comunicazione dei risultati della gara in 

quanto non migliore offerente della RdO, si procedeva all’esclusone della stessa tramite la 

piattaforma ME.PA; 

 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di verifica della congruità dell’offerta, 

inviata in data 17.02.2020 – prot. 1230 da codesta Amministrazione alla ditta MASSA SRL, in 

qualità di terza classificata della gara in oggetto, nella quale si richiedeva di fornire 

giustificazioni in considerazione del fatto che l’offerta presentata appare anormalmente bassa 

in relazione al prezzo posto a base di gara; 

 

RICHIAMATA la risposta della medesima ditta a quanto sopra riportato ricevuta in data 

26.02.2020 – prot. 1505; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Corrado MALAVOLTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che, a seguito della verifica effettuata dal responsabile del procedimento, l’offerta 

è stata ritenuta congrua e non anomala, come da verbale in data 02.03.2020; 

 

RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione 

del servizio all’operatore economico MASSA SRL quale migliore offerente; 

 

RICHIAMATI gli atti della procedura in oggetto e le dichiarazioni fatte in sede di abilitazione 

al MEPA; 

 

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dall’ufficio tecnico, approvato con la 

determinazione n. 179/2019; 

 

CONSIDERATO che per l’aggiudicazione del servizio in oggetto si sono rese necessarie 

maggiori tempistiche non prevedibili, e che per garantire l’effettuazione delle verifiche degli 

impianti in questione i controlli relativi al primo semestre 2020 sono stati affidati tramite DUT 

n. 10 del 31.012020, il periodo di espletamento del servizio di manutenzione degli impianti 

antincendio comunali originariamente previsto per il quinquennio 2020-2024 viene così 

rimodulato: quinquennio 01.07.2020 – 30.06.2025;  

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 4/2016, si può 

procedere alla stipula del contratto in quanto è già stato accertato, in sede di precedente 

affidamento, in capo all’operatore economico: 

 l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. in 

capo all’operatore economico; 

 l’assenza di annotazioni riservate nel casellario informatico dell’ANAC; 

 l’iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato 

per attività corrispondente a quella oggetto di affidamento; 

 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, per le parti non contrastanti col D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2020–2022, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 29 gennaio 

2020; 

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 47 del 20.12.2019;  

 

 

DETERMINA 

 

DI AGGIUDICARE il servizio di manutenzione degli impianti antincendio comunali per il 

quinquennio dal 01.07.2020 al 30.06.2025, all’operatore economico MASSA SRL, P.IVA 

11683200015, con sede legale in Samone (TO), Via Provinciale, 13/A per un importo 

contrattuale di € 14.800,00 (I.V.A. 22 % esclusa); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Corrado MALAVOLTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI IMPEGNARE la spesa di € 18.056,00 (I.V.A. 22 % inclusa) con la seguente imputazione:  

- € 555,60 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2102 Art 5 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Fabbricato polifunzionale, Missione 05, Programma 02,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2020; 

- € 250,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2103 Art 7 manutenzioni ordinarie - Biblioteca 

Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 

2020/2022 esercizio 2020;  

- € 1.000,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 1503 Art 7 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Spazi per attività dell'ente, Missione 01, Programma 06,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2020;  

- € 1.111,20 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2102 Art 5 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Fabbricato polifunzionale, Missione 05, Programma 02,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2021; 

- € 500,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2103 Art 7 manutenzioni ordinarie - Biblioteca 

Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 

2020/2022 esercizio 2021;  

- € 2.000,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 1503 Art 7 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Spazi per attività dell'ente, Missione 01, Programma 06,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2021; 

- € 1.111,20 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2102 Art 5 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Fabbricato polifunzionale, Missione 05, Programma 02,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2022; 

- € 500,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 2103 Art 7 manutenzioni ordinarie - Biblioteca 

Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 

2020/2022 esercizio 2022;  

- € 2.000,00 alla Voce 1.03.02, Capitolo 1503 Art 7 Altri beni di consumo materiali e 

manutenzioni ordinarie - Spazi per attività dell'ente, Missione 01, Programma 06,  

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2022; 

 

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa relativi agli esercizi finanziari 2023-2024-2025 

verranno debitamente assunti a seguito dell’approvazione dei bilanci di previsione pluriennale 

oggetto di affidamento; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che la stipula del relativo contratto verrà formalizzato tramite scambio 

di corrispondenza secondo la procedura prevista dal sistema E-procurement della pubblica 

amministrazione e ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016. 
 

 

 

       Il responsabile del settore  

       UFFICIO TECNICO 
       YOCCOZ Eliana 

f.to in originale 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2020 411 05021 10302 2102 5 7.900,00 555,60 

AREA TECNICA C 2020 412 05021 10302 2103 7 500,00 250,00 

AREA TECNICA C 2020 413 01061 10302 1503 7 3.500,00 1.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Corrado MALAVOLTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Pollein, 29/06/2020 

Il responsabile del servizio finanziario 

(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line dal giorno 30/06/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 30/06/2020 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 YOCCOZ Eliana 
f.to in originale 

 

===================================================== 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì  

Il Segretario Comunale 

YOCCOZ Eliana 
 

 


